
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11999 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11999 

 Del: 24/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

GEOSOLUTIONS aggiudicazione RDO su MEPA piano di supporto e assistenza per la SDI del 

comune di FIrenze CIG ZE4113D21A 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la 

relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 

D.L. 112/2008; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 

dei relativi impegni di spesa; 

 

Rilevata la necessità di effettuare una serie di attività di assistenza e manutenzione sulla attuale SDI del 

Comune di Firenze al fine di supportare le attività di pubblicazione in rete intranet ed internet di 

informazioni sulle applicazioni spaziali, i geo-servizi ed i dati spaziali presenti nella infrastruttura dati 

territoriali dell’Ente. 

Rilevato che per tale assistenza e manutenzione è necessario procedere all’acquisto di tali servizi; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11999 

 

 

Ritenuto: 

 di ricorrere, per la scelta dei contraenti, a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi degli artt. 57c.6 e 122c.7 D.Lgs 163/06 ; 

 che tale procedura si è svolta tramite negoziazione (Richiesta d’Offerta - RDO) nel Sistema di 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi D.P.R. 207/2010 art. 328 

comma 1; 

 il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello previsto dall’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm., in 

base al criterio del prezzo più basso; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 10410 del 10/11/2014 a contrarre con la quale sono state definite le 

modalità per la scelta del contraente, approvati la lettera di invito ed il Capitolato ed accantonata la spesa 

presunta a base di gara; 

 

Visto il verbale di gara del 24/11/2014 che costituisce allegato integrante del presente provvedimento; 

 

Preso atto che l’Amministrazione, come indicato nella lettera d’invito, si riserva la facoltà di procedere 

all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia stata presentata un’unica offerta valida; 

 

Considerato che l’offerta dell’operatore GEOSOLUTIONS DI GIANNECCHINI SIMONE & C. S.A.S. 

(cod. fornitore 43355) risulta vantaggiosa e congrua e che il soggetto è stato quindi individuato quale 

aggiudicatario provvisorio; come da verbale allegato al presente atto; 

 

Preso atto che l’Amministrazione ha attivato tutte le necessarie verifiche sul possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38, D.Lgs. n. 163/2006, in capo all’aggiudicatario provvisorio GEOSOLUTIONS DI 

GIANNECCHINI SIMONE & C. S.A.S. (cod. fornitore 43355); 

 

Considerata la necessità ed urgenza, di procedere all’affidamento delle attività in oggetto, in pendenza di 

controlli di cui agli art. 38 e 48 D. LGS 163/06, ed ai sensi dell’art. 11  DL Lgs 163/06, 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile unico del procedimento l’Ing. Gianluca Vannuccini e preso atto 

della comunicazione prot. 292180  del 27/11/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto 

dichiara: 

 

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento 

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11999 

 

Vista la bozza di contratto relativo alla RDO 662473 per la fornitura di un PIANO DI SUPPORTO E 

ASSISTENZA PER LA SDI DEL COMUNE DI FIRENZE, generato automaticamente dal sistema di e-

procurement, allegato al presente atto quale parte integrante, 

 

Ritenuto di approvare tale bozza che dovrà essere firmato dalle parti al termine della procedura di 

aggiudicazione; 

 

Ritenuto infine per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a € 9.000,00 oltre IVA al 

22%, per un totale di € 10.980,00 compreso IVA come da offerta allegata parte integrante, da imputare nel 

seguente modo: 

 € 3.660,00 sull’impegno 14/005989 capitolo 23750 del bilancio 2014 

 € 7.320,00 sull’impegno 15/000489 capitolo 23750 del bilancio 2015 

 

di rimettere a disposizione del capitolo 23750 del bilancio 2014 la minore spesa di € 48,80 

di rimettere a disposizione del capitolo 23750 del bilancio 2015 la minore spesa di € 97,60 

 

Dato atto che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali 

depositati presso questa Direzione 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006 

Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei 

dirigenti; 

Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014; 

Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 

secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione comunale le 

disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 

nel suddetto accordo integrativo; 

Dato atto che il Codice CIG è il seguente: ZE4113D21A. 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del 

regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale di gara; 

2. di aggiudicare in via definitiva la procedura per l’affidamento dell’attività di assistenza e 

manutenzione sulla attuale SDI del Comune di Firenze alla ditta GEOSOLUTIONS DI 

GIANNECCHINI SIMONE & C. S.A.S. (cod. fornitore 43355) come risultante 

dall’offerta presentata, allegato integrante alla presente determinazione; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11999 

 

3. di assumere un impegno di spesa pari a € 9.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 

10.980,00 compreso IVA , CIG ZE4113D21A, da imputare nel seguente modo: 

 

€ 3.660,00 sull’impegno 14/005989 capitolo 23750 del bilancio 2014 

€ 7.320,00 sull’impegno 15/000489 capitolo 23750 del bilancio 2015 

 

di rimettere a disposizione del capitolo 23750 del bilancio 2014 la minore spesa di € 48,80 

di rimettere a disposizione del capitolo 23750 del bilancio 2015 la minore spesa di € 97,60 

 

 

4. di nominare quale RUP l’Ing. Gianluca Vannuccini, prendendo atto della comunicazione con 

la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di 

interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non 

sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o 

dell’aggiudicatario; 

5. di approvare la bozza di documento di stipula relativo alla RDO 662473 per la fornitura di 

un PIANO DI SUPPORTO E ASSISTENZA PER LA SDI DEL COMUNE DI FIRENZE; 

 

  

 

 

 

         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA CONTRATTO 

- OFFERTA ECONOMICA GEOSOLUTIONS 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11999 

 

- DICHIARAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 24/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23750 0 14/005989 01 3660 

2) 23750 0 15/000489 01 7320 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


